diocritatem illam obtinere: quod ut omni cura et sollicitudine curaret
Leo iussit, et ut eius nomine peteret à Romano Pontifice, ut Dno Charo
lo de Beamont protonotario archidiacono mensa fratri domini Joannis
de Beamont Interis et virtute predicto episcopatum Pomp. concederet.
quod si minime obtinere posset clam ei precepit ut munus illud alteri nec
Seditioso nec factioso conferre curaret, qui eidem protonotario aliquos
fructus annuatim redderet. Quia tñ electio domini Joannis de Beamont
minime probanda fore existimabatur, Pontifici non fuit presentata.
Interea licet Decanus Epus Pomp. electus Roma per literas ad Princi
pem missas humiliter deprecaretur, ut eius collationem approbaret, Prin
ceps omnino nequavit. Quod cum scirent prior et Canonici Pompelonenses
ipsum archidiaconum mensa de nouo epum crearunt et cum electionis
actis archidiaconum de Urbe Romam miserunt, eiqz literas Principi
tradendas dederunt, per quas ei hoc ostenderunt. Pontifex tandem Car
dinali Niceno episcopatum Pomp. administrandum dedit. Cum sic de
rebus ecclesie Pompelon. aocretur, iudex Metropolitanus Cesaraugusta,
vicariusqz generalis et officialis Decani Tutela, cuius supra meminimus,
canonicos Pompelon. inhaerentes appellationi ipsorum nomine Roma
interposita, et noua appellatione iterum se ipsos defendentes censuris
ecclesiasticis persequerentur, donec procurator Cardinalis Niceni bullis
et literis Apostolicis Pompelonem perueniret, cuius accessus omnia in
quietem redeo. Mox deinde Fabellaxium archidiacono de Urbe, qui
nuper discesserat, miserunt, qui haec omnia ei nunciaret, epistolaqz
ipsi tradiderunt perferendas principi et Cardinali, iusseruntqz ut sicut
Cardinali liberet, de his rebus aocret. De fructibus sede vacante collec
tis quid actum esset minime patet propter bella ciuilia et intestina:
legatus tñ Apostolicus tunc in Regno Nauarra existens decimas solum
ex fructibus, qui ex ea parte episcopatus, quae sub Principis ditione ex
titerat, postulabat; et mortuo episcopo Pompelonensi fructus episcopales
et perceptos et percipiendos vacante ecclesia Pomp. camera Apostolica
In nomine

nomine in sequestrum constituere obnixè curavit. Quod Iudices Curie
 Neoni Navarra impediunt et distulerunt, donec ad principem et Regem
 suum Neapoli degentem illud retulissent: cui literis significarunt, ut
 donationem fructuum (de quibus antea mentionem fecimus) obtineret,
 siquidem percepti fuerunt et percipiebantur ad vicum suum, et alia quibus
 indioeret, intereadum episcopatus Pompelon. collatio fieret. Quod non
 miror ea etate contigisse procellis et tempestate bellorum civilium miserè
 acitata, et undiq; crudelissimè oppressa; bellum enim de imperio acerri-
 mum et inhumanum inter Joannem Aragonium regnantem tunc in
 Regno Navarra, et filium suum Charolum immanissimè gerebatur.

BeBarion eps.

BeBarion natione Grecus &

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Page 10

10/10/10

1040/ Obijt tandem post triginta annos adepti episcopatus suo munere strenue functus,
 pridie idus Aprilis anno Dni. 1457. De eius morte certiores facti prior
 et Canonici ecclesie cathedralis Pompelonensis congregati loco et more
 solito creaverunt Vicarium generalem, officialem et reliquos ministros, quibus
 opus erat ad eius gubernationem: et post citationem et omnes solemnitates
 iuris premissas, ut ecclesie sue statuta iubent, uno ore dnum Joannem
 de Beaumont priorem sancti Joannis Hierosolimitani in Regno Navarre,
 eiusq; Principis gubernatorem, in episcopum ecclesie Pomp. postularunt,
 qui licet incontinenti illud munus accipere recusaverit, tamen prioris et
 Canonicorum eiusdem ecclesie, et aliorum virorum, quorum auctoritas
 plurimum valebat, monitis impulsus admisit. Quod ut notum esset Prin-
 cipi Navarre celsior Legatus ad eum miserunt ei q; ad ipsum Neapoli
 tunc commorantem cum Alfonso patris suo, literas perferendas dede-
 runt, quibus illud exposuerunt, precaruntq; eum, ut a Romano Ponti-
 fice eius postulationis confirmationem consequeretur. Tamen anteq; ad
 eum huius m. literae pervenirent, sciens mortem episcopi, Romam
 literas Pontifici Maximo misit, quibus mirifice petebat, ut episcopatu
 Pompelon. Dno Charolo de Beaumont consobrino suo filio secundo genito
 Dni Ludovici de Beaumont Comestabilis Navarre, quia decimum
 quintum vel decimum sextum annum tantum attingebat, perpena eius
 virtute, et alijs animi et generis ornamentis conferre in administrationeq;
 concedere vellet at Pontifex Romanus motus literis et precibus assiduis
 Domini Joannis Regis Navarre progenitoris Principis dignitate episcopali
 Dno Martino de Amaraian, qui et de Peralta nuncupabatur Decano Tutelle,
 tunc Romae degenti qui erat neptis ex sorore novissimi episcopi Pomp.
 eodem anno die veneris tertioq; idus Maij contulit, quod cum
 ex procuratore existente Romae Princeps intelligeret, molleste tulit,
 contineoq; Romam cum Legato Pontifici et collegio Cardinaliu literas
 misit, quibus impugnans collationem episcopatus vehementer est,
 conquestus, rogavitq; ne permitteret, eum, qui sibi non obediret, et dice-
 cesim et Regnum esset perturbaturus dignitatem illam obtinere: quod
 ut omni cura et sollicitudine curaret Legato iussit, et ut eius nomine

Cuius nomine peteret a Romano Pontifice, ut Dno Charolo de Beamont protonotario
archidiacono mensæ fratris domini Joannis de Beamont Sacerdotis et Virtute præ
dicto episcopatum Pomp. concederet. Quod si minime Obtinere posset clam ei
præcepit ut manus illud alteri nec seditioso nec factioso conferre curaret,
qui eidem protonotario aliquos fructus annuatim redderet. Quia tñ electio
domini Joannis de Beamont minime probanda fore existimabatur, Pontifici
non fuit presentata. Interea Sicut Decanus Epus Pomp. electus Roma
per Literas ad Principem missas humiliter deprecaretur, ut eius collatio
nem approbaret, Princeps omnino negavit. Quod cum scirent prior et
Canonici Pompelonenis ipsum archidiaconum de Ussum Romam miserunt,
eiusq; Literas Principi tradendas dederunt, per quas ei hoc ostenderunt.
Pontifex tandem Cardinali Niceno episcopatum Pompelon. ^{administrandum dedit.} cum sic de rebus Eccl.
sive Pampilon ay ageretur, Iudex
Metropolitani CesarAuguste, Vicariusq; generalis et officialis Decani
Tutela, cuius supra meminimus, Canonicos Pompelon. inhaerentes appe
llationi ipsorum nomine Romæ interpositæ, et nova appellatione iterum se
ipsos defendentes censuris ecclesiasticis persequerentur, donec procurator
Cardinalis Niceni bullis et Literis Apostolicis Pompeloni perveniret,
cuius accessus omnia inquietem rededit. Mox de inde tabellarium archi
diacono de Ussum, qui nuper discesserat, miserunt, qui hæc omnia ei
nuntiaret epistolæq; ipsi tradiderunt perferendas Principi & Cardinali,
insequuntq; ut sicut Cardinali Libere de his rebus ageret. De fructibus
sede vacante collectis quid actum esset minime patet propter bella civilia
et intestina Legatus tñ Apostolicus tunc in Regno Navarra existens
decimas solum ex fructibus, qui ex eaparte episcopatus, que sub Principis
ditione extiterat, postulabat; et mortuo, episcopo Pompelonenis fructus epis
copales & perceptos et percipiendos vacante ecclesia Pomp. Camera Apostolice
nomine insequentium constituere obmixe curavit. Quod Iudices Curie
Regni Navarra impedierunt & distulerunt, donec ad Principem
et Regem suum Neapoli degentem illud retulissent: cui Literis signi
ficaverunt ut donationem fructuum (de quibus antea mentionem fecimus) obti
neret, si quidem percepti fuerunt & percipiabantur ad vicium suum, et alia
quibus indigere

Quibus indigeret interea Dum episcopatus Pompelon' collati fie-
ret. Quod non miror ea aetate contigisse procellis et tempestate be-
llorum ciuillium misere agitata, et vndiqz crudelissime oppressa
bellum em'm de imperio acerrimum et inhumanum inter Joannem
Aragonium reonantem tunc in Regno Nauarrae, et filium suum,
Charolum immamissime gerebatur?

Bessarion eps.

Bessarion natione Graecus Archiepiscopus tunc Nicenus Linguae et
Graecae et Latinae peritissimus indialectica et philosophia non tantum hu-
mana, sed diuina etiam versatissimus, venit cum Patriarcha Constan-
tinopolitano totaqz ecclesia Graecorum sub Ioanne Paleologo imperatore,
ad celebrandam octauam aememicam synodum: quae Feixariae
quidem fuerat incepta, Florentiae tamen ex voto (ut tum putabatur)
finita. Vbi vno ecclesiae orientalis simul et occidentalis magno
ommium consensu reperitur facta, quemadmodum exactis eiusdem
concilij Latissime patet. Bessarion ibi facundissimus ille orator in prima
eiusdem synodi sessione, impetrata tamen prius ab imperatore hac pa-
triarca dicendi copia, Graece luculentissima habuit oratione, quae
Latinitate donata in eius principio extat. Cumqz Vir ille et pius
et eruditus tam christiane in omnibus sese gessisset Eugemius uiz
Pontifex maximus ob diuinum eius ingenium multiplicemqz doctri-
nam. S. R. E. Cardinalium collegio ommium consensu Coopta-
uit ^{inita} ~~inita~~ itaqz sancti Spiritus gratia inter Graecos et Latinos pace et
maximo ommium gaudio, ac gratulatione fere per totum diem celebrata,
repente rumor increbuit Iosephum patriarcham Virum sanctum
mortem obisse subitam. Quod ois (ut par erat) aegre molesteqz tu-
lerunt. Pontifex tum ^{magnopere} magno percipiebat (quando quidem ita euenit)
ut Orientales ibidem patriarcham eligerent illi tamen nullo id iure
fieri posse causabantur. Cum patriarcha deberet in sua ecclesia
eligi: Rebus itaqz alijs rite confectis ac subscriptis Florentias
Cum imperatore

Cum Imperatore discesserunt. At vero Bessarion de Romana
ecclesia bene meritis meliorem sequutus partem apud Eugenum
mansit, qui ante suorum discessum Græce orationem habuit eruditam
pariter et vere piam, quam ab eodem ipso Latine versam in fine
eiusdem concilij reperies, cuius titulus est huiusmodi: Bessarionis
patriarchæ Constantinopolitani, Episcopi Tusculani, S. R. E. Cardinalis
archiepiscopi tunc Niceni oratio in synodo Florentina ad Græcos dum-
taxat habita, quæ inscribitur dogmatica sive de coniunctione. Cumq;
postea Romæ ageret studijs litterarum deditus, aliquot Aristotelis,
opera Latina fecit. scripsit et aduersus Maxicum episcopum Ephe-
sinum, de Spu sancto more Græcorum male sentientem, præclarum
opus. Adidit et aliud opus nō minori stimandum super illud Ioa-
nnis verbum: sic eum volo manere. in laudem philosophi Pla-
tonis Libros quinque, Contra Calumniatorem eiusdem libros 4. de
Eucharistia Librum unum. / et ut semel /

Et ut semel finiam, reliquit multa alia ingenij sui præclara testimo-
 nia, quibus nomen suum cum ingenti gloria transmisit ad posteros,
 ut testatur Ioannes Tritthemius de scriptoribus ecclesiasticis dili-
 gentissimus scriptor. Hic itaque tam bene meritus pontifex, tam
 in historijs celebratus post Martinum, Pampilonensis ecclesie per-
 petuus administrator a ~~Calixto 3.~~ pontifice maximo constat fuisse crea-
 tus, ~~quod est evidens argumentum Martinum epum Romæ abijcisse~~
 Qui quum Romæ ageret, semel tamen (ut concredito sibi mune-
 ri satisfacere) conuentum sacerdotum congregauit Pampilonæ
 die .x. mensis Aprilis anno Dñi. Mcccc. lxx. per suum procura-
 torem ac uicarium generalem Ioannem de Michaelibus iuris utri-
 usque doctorem, quem et faeliciter finiuit. Deinde homo publica
 utilitatis prouehenda studiosus reliquit Venetijs bibliothecam mul-
 tis codicibus partim Græcis partim latinis ornatam, cui præfectus
 est Marcus Antonius Sabellicus vir eruditissimus non paruo stipen-
 dio conductus. Hic denique veneranda memoria præsul et tam
 bene de literis meritus Pampilonensem egit episcopum usque ad
 annum .1462. et tunc se abdicauit episcopatu, quem et remuni-
 tiauit Nicolao Echauarri ep̄o successori. Ideo non potuit declara-
 ri sedis uacatio, quum statim fuerit subrogatus Nicolaus in ius et locū
 eius. Vita denique excessit plenus dierum (ut aliter Abraham) quū
 legatione fungeretur apud Gallos anno Christianæ salutis. Mcccc.
 xxij. Federico. iij. imperatore, et Xisto. iij. in terris Christi vica-
 rium agente.

a Calixto. iij. ponti-
 fice maximo constat fuisse crea-
 tus, a successore suo Pio. ij. cre-
 atus. Cuius nomine Ioannes
 de Michaelibus iuris utriusq.
 doctor, & procurator ac vi-
 carius generalis eiusdem,
 venit cum diplomatibus
 literisq. apostolicis prædictor.
 pontificum, quibus in capi-
 tulo ecclesie priori & cano-
 nicis exhibitis, ac ab eisdem
 lectis, mandatis q. apostoli-
 cis dicto audientes, facta
 est copia possessionis ad eun-
 de, seruata tamen ordine
 in hac ecclesia vsueta. quam
 adeptus est pacifice, ppter
 literas etiam commendatitias
 quas tulit Caroli principis
 Nauaræ, circa finem men-
 sis Octubris anni Dñi. 1458.
 Quum vero dictus Cardinalis
 Romæ ageret,

Nicolaus episcopus.

Nicolaus Echauarri natione Nauarrus (quum Romæ esset) egit
 cum admodum reuerendo dño Bessarione de abdicatione episcopatus,
 cui ad has res gerendas non parum attulit aduimenti (ut aiunt) Petrus
 Peraltanus vulgo mossen Pierres de Peralta nuncupatus, vir admodū
 cautus et sapiens, qui pontifici maximo erat valde familiaris. Bessa-
 rion itaque sincera ductus (ut piè credi potest) religione ius suum in
 Nicolaum transferre, eidemque episcopatum renunciare decreuit, ser-
 uata sibi annua pensione mille florenorum siue ducatorum auri ut di-
 cunt de camera. Rebus itaque omnibus (sicuti expediebat) confectis:
 Nicolaus Dei et apostolicæ sedis gratia Pampilonensis ecclesie episcopus
 à Pio. ij. pontifice maximo creatus, venit huc ad suam sedem, episco-
 patus possessionem adepturus, die .xv. mensis Iulij anni 1462.
 pontificatus.

eiusdem **Pij** anno quarto, ~~quomodo~~ ^{quomodo} ~~esset~~ ante fores ecclesie .s. Andree
Aceille que non procul distat ab urbe, in qua solita est prima huius epis-
copatus possessio adiri: a Dominico Rauca vallis eiusdem ecclesie prio-
re, Carolo à Garro mensis archidiacono, Ioanne Nauarro hospitalario,
Lupo ab Ostia priore de Velato, Ferdinando à Dicastillo archidiacono
vallis Onsellæ dictæ ecclesie canonicis exoratus fuit instantissime,
ut (ante quam suam sedem primo intraret) dignaretur more eorum,
qui præcesserunt, iure iurando promittere se defensorum iura eccle-
siae suæ et episcopatus, et seruaturum capitulo et ecclesie statuta, con-
suetudines et libertates integra incontaminataque. Quod ille quum
uideret rationi iurique consentaneum, eorum optatis acquiescere uolens
extulit chartulam, quam et tabellario prælegendam tradidit, ac intro-
gressus ad altare conceptis uerbis iurauit super crucem et sacro sancta
Dei euangelia in hunc modum: Ego Nicolaus Dei gratia episcopus Pam-
pilonensis iuro, quod defendam iura ecclesie et episcopatus Pampilonen-
sis, et seruabo capitulo eiusdem ecclesie statuta, consuetudines et libertates.
Deinde cum iret recta ad suam cathedralem in cœmiterio ecclesie pau-
lo ante ingressum id ipsum publice præstitit, seruata omnino eadem uer-
borum formula, et denique tertio in loco capituli et (ut sic dicam) in camer-
ra noua vulgo uocata la preciosa hoc idem fecisse constat, ut poterit mani-
feste uideri in adytis ecclesie. Post hæc deductus est domum. At uero
post aliquot dies procerum amicorumque salutationibus datos cepit
ipse (ut tenebatur) quod iure iurando canonicis et capitulo fuerat polli-
citus) re ipsa comprobare, et in primis cepit, ut canonicis prouideret (que
præcipue uidebantur necessaria) instituire. Huius est enim statutum
illud de uestitu eorumdem æditum die .xj. ~~de~~ mensis octobris, anno Dni.
Mccccxiiij. Vbi que hic in genere dici possent, sigillatim scripta reperit-
es. Ad hæc quum omnibus omnia factus esset, omnium commodis ut
consuleret, synodum celebravit Pampilonæ. xiiij. Kal. Augusti anno
Dni. MccccLxvi. in qua non pauca inuenies instituta ecclesie reforman-
da aptissima. Denique quum totum hoc regnum factionibus bellisque plus-
quam ciuilibus exarsisset, et adhuc (paulo tamen occultius) arderet. Leo-
nora (que uice patris ^{gubernabat}) odia illa intestina, malorum omnium
fomenta, non solum sedare, sed et (si quo pacto posset) extinguere, fac-
tionumque capita ad Christianam concordiam ex animo cupiens reuoca-
re, conuentus trium ordinum de more regni congregauit Tafalla. Ipsa ue-
ro ut commo-

ro ut commocius (quæ cogitabat) re præstaret diuino freta auxilio,
 in monasterium Franciscanarum diuo Sebastiano sacrum sese
 recepit. Interea dum regni negotia in conuentu tractarentur (nesci-
 cio qua infœlici sorte accidit) ut iurgium magni tumultus ac for-
 midabile oboriretur inter comestabilem Petrum à Perasta, et Ni-
 colaum ep̄m, quod in tantam creuit similitatem, ut omnes malè
 ominarentur, quemadmodum postea rei probauit euentus. Quod
 ubi princeps Leonora intellexit, grauius molesteq̄ ferens (ne
 mala inualescerent) statim ep̄m ad se accersitum curauit, ut re-
 bene perspecta pacem inter eos quam celerime componeret.
 Quod tamen si ep̄s principio recusauit, victus tamen importuni-
 tate suæ principis capessere iussa decreuit. Comestabilis autem
 homo animi impatiens vindicandiq̄ plus satis appetens clam cum
 armata suorum manu oppidum egressus obseruabat ep̄m non pro-
 cul à monasterio occultatus, eundemq̄ principem aduentem repen-
 te ex insidijs prodiens (non veritus rem tam auditu horrendam
 ac facinus grauius animaduertendum facere) enecauit immar-
 nisimè, 1x. Kal. Decembris anno Christi. MccccLxix. Quod
 tamen ille non omnino multum tulit. Munus siquidem absolutio-
 nis à sancta sede apostolica non ita facile obtinuit, et hoc iniuncta
 sibi graui pœnitentia, et inter alias hæc fuit vna, nempe ut in ip-
 sis ferijs gloriosi martyris Clementis (qui est dies obitus eius) solen-
 ne anniuersariumque sacrum in cathedrali ecclesia quotannis di-
 cendum institueret, quod ille re ipsa præstitit libentissimè. Sin-
 gulis namq̄ annis eodem die animæ ep̄i iusta funebria solenni
 ritu in hac œde primaria peraguntur. Ipse autem infœliciter ene-
 catus pontifex sepultus fuisse asseritur in eodem monasterio: Sed
 in quo loco lætali vulnere percussus à mula decidit, exanimisq̄
 iacuit, apparet etiam nunc columna lapidea cum imaginula
 beati martyris Sebastiani introclusa. Quum primum uero ca-
 pitulum ecclesiæ resciiuit sedem uacare suo utens iure, et antiqua con-
 suetudine creauit vicarium generalem Dominicum Rauca vallis
 ecclesiæ priorem, et eo mortuo Henricum à Beaumont archidia-
 conum mensæ, et reliquos, qui spiritalis functionis et iudicij ^{rationem} ~~curam~~
 haberent: item et administratores bonorum episcopatus Michael Sem-
 licaracu archidiaconum. s. Gemma, et Mathæum Montolai eiusdem
 ecclesiæ ca-

ecclesie canonicos, qui sede vacante ea administrarent. Ad haec constituerunt procuratores facta eis copia plenissima ad dandum et soluendum singulis annis intra urbem Romam nomine capituli sede vacante admodum reuerendo in Christo patri et dno Besbarioni. s. Romanae ecclesie Cardinali Niceno, epo Sabinensi et patriarcha Constantinopolitano annuam pensionem eidem a sede apostolica assignatam usque ad summam mille florenorum auri de camera, sup fructibus mensae episcopalis, durante huiusmodi sedis uacatione, vel quantum inter reuerendissimum dnm Cardinalem et procuratores conueniret. Tum creauit quoque idem capitulum alios atqz alios procuratores, sedes enim vacauerat ab anno. Mccccxix. Usque ad annum Mccccxxvi. inclusiue, quem admodum haec latius uideri possunt in tabulario ecclesie. Mortuo adhuc Besbarione pensio eius translata fuit in quemdam Baptistam. s. Romanae ecclesie presbyterum Cardinalem tituli. s. Mariae in Porticu, qui postea appellatur Cardinalis. s. Anastasiae, cuius procurator erat Ludouicus Corradis iuris utriusqz doctor nuntius apostolicus et cubicularius Sixti, iij. pontificis maximi, qui Pampilonae agens exigebat simul et recipiebat egre tamen huiusmodi pensionem adiutus diplomate ab eodem Sixto concessa. Nicolaus ~~itaque~~, ut tandem finiamus, gessit munus pontificium regnante Ioanne in Aragonia et Nauarra, quum tamen Leonora nomine ipsius hoc regnum gubernaret, uxor Gastonis comitis Fuxensis, et mater Gastonis uiamae principis. Nicolaus itaqz (ut ne hoc quidem praetermittamus) putatur sine dubio fuisse archi.º mense in hac ecclesia, renuntiassetqz archi.º diaconatum cuiusdam archi.º episcopo Sypontino, exstant enim literae procuratoriae, datae illae quidem Romae die. xvij. mensis Maij anni. Mccccxxij. et missae ad hunc Nicolaum epm, procuratorem constitutum ab eodem archiepiscopo, mense huius ecclesie non archi.º, in quibus haec (ut alia obmittam) sic habent: **I**psse dñs electus procurator, durante tempore quo super episcopatu Pampilonensi reuerendissimo dno Besbarioni misericordiae diuina epo Tusculano Cardinali Niceno vulgariter nuncupato faciet pensionem, teneatur respondere dno archi.º episcopo constituenti ex fructibus archi.ºtus huiusmodi singulis annis, decentum florenis auri de camera dimittat: extincta uero pensione de omnibus fructibus, oneribus tamen prius deductis.

Alfonso Carrillo eps.

Alfonso Carrillus natione Castellanus filius Alfonsi Carrilli archiepiscopi Toletani electus quidem est eps post aliquot annos, sed a Sixto. iij. pontifice maximo confirmatus, et in demortui Nicolai locum Pampilonensi ecclesiae

nensi ecclesie praefectus. Ut ex diplomate eiusdem pontificis aperte
 constat, cuius haec sunt uerba: Deinde quum nos postmodum de per
 sona venerabilis fratris nostri Alfonsi epi Pampiloni eidem ecclesie
 duxissemus providendum, praefecimus eum eidem ecclesie epm et
 pastorem. Tamen si quando fuerit electus, certo nescitur, nisi quod
 extant concordiae inter ipsum iam electum epm et caplm scriptae,
 ac ab utrisque probatae, in quibus saepe nominatur dictus dñs electus,
 quae uidentur satis apertam facere fidem à capitulo eum fuisse electum.
 Conuenit enim in primis inter ipsum iam electum et caplm, ut re
 mitteret omnes fructus sede uacante perceptos nempe ab obitu Nicol
 lai usque ad annum. Mccccxxvj. inclusiue ipsi capitulo: quod
 et illi placuit, dummodo caplm ex illo nollet administrare, nec
 ullo pacto auderet amplius contingere bona ad mensam episcopi
 pertinentia. Promisit deinde imo scripto sese obstrinxit, si quid no
 mine Cardinalis. s. Anastasiae (qui petebat pensiones ab obitu
 Besbarioris usque ad illud tempus sibi debitas) exigeretur, se
 ab his omnibus liberos eos redditurum, dummodo caplm pen
 deret certam pecuniae summam iam ex pacto promissam, qua
 prior et canonici promiserunt sibi benter se numeraturos. Adepta
 itaque possessione episcopatus congregauit synodum Stella die
 xvij. mensis Nouembris anni. Mccccxxvij. in qua non pau
 ca instituisse constat valde accommodata. Quum uero sibi ipse
 uideretur nactus occasionem, ut in quiete et pace munus sibi
 concreditum gereret, ecce Antonius cognomine Spes Fioscen
 sis ecclesiae eps una cum capitulo eiusdem ecclesiae ausu temera
 rio, in debite, illicite, iniuste, et de facto occupauit archi pres
 byteratum vallis Onsellae (qui est in regno Aragonum) mensae
 episcopali Pampilonensi unitum et a tempore immemorable ^{rabilis} per
 petuo annexum, cuius causa coactus fuit Romam ire, ut super ui et
 illicita spoliatione ageret ibidem in curia pontificis, ubi lis iam
 procedebat aduersus eosdem, Antonio autem epo interea uita de
 functo, in eius locum successit eidem ecclesiae Ioannes Aragoni
 us ac Nauarrus Caroli principis filius, qui una etiam cum eode
 capitulo coeptum negotium prosequutus est, sed re diu multumque
 bene perpensa, et processu causae actisque eiusdem exacte atqz ad amu
 sim discussis semel et iterum causa liteqz uicit Alfonsus, et denique
 tertio sententiam obtinuit finitiuam cum mandato executorio,
 quibus omnibus (quum huc allata essent anno Dni. Mccccxxx
 vj.) reuertens

Vj. Reuerenter obeditum est, adq̄sitaq̄ possessio sine cuiusquam impedi-
mento eiusdem archiep̄scopi byteratus nomine ep̄i Pampilonensis, adeo ut
eum pacifice possidere, eiusdemq̄ bona ac fructus percipere libere sineret.
Et ex illo Alfonsus ep̄s mansit Romæ, cuius nomine Petrus Ambur de-
cretorum baccalaureus, abbas oppidi vulgo Garde nuncupati vicarius gene-
ralis rexit ep̄iscopatum in spiritalibus et temporalibus ab anno. Mcccc-
xxxij. donec ipse ep̄s vitam ageret. Hæc omnia latius reperies in processu
et actis eiusdem causæ, quæ adseruantur in scrinijs et archiuo ecclesiæ. Vita
tandem defunctus est hic bonæ memoriæ ep̄s Romæ anno a Christo nato.
Mccccxcj. Ut sequentia demonstrabunt. Hoc ep̄scopo regnabāt in primis
Ioannes Aragonius cum filia Leonora, deinde Franciscus Phebus, denique
Ioannes Albretus cum Catharina uxore. An tamen sedes vacasset, post hu-
ius obitum, non reperitur facta mentio, quod ideo factum esse putandum
uidetur, quia quum Romæ obiisset, statim ibidem Borgia declaratur successor, cui-
us procurator potuit prius uenire cum diplomate, quam capitulo ep̄i mors inno-
tesceret.

Valentinus Borgia ep̄s.

Valentinus Borgia, ^{qui} et Caesar cognominari voluit, natione Hispanus
Alexandri. Vj. pontificis maximi filius, sed (antequam ille ad pon-
tificatum proueretur) natus, post Alfonsi ep̄scopi mortem eodem anno
factus est Pampilonensis ecclesiæ ep̄s, siue (ut verius dicam) perpetuus
administrator, quem tamen pater simul atq̄ sedem adq̄siuit pontificiam,
more aliorum in primis cum Ioanne Borgia cardinalem effecit, adeo ut utroq̄
munere fungeretur, et Cardinalitio et ep̄scopali. Nam Martinus Capata
proto notarius apostolicus, ac Toletanæ ecclesiæ thesaurarius, procurator et
Vicarius generalis huius Caesaris gubernabat eius nomine archiep̄scopi bytera-
tum Vallis Onsellæ, deinde reliquum etiam diocesis orbem mense Decembri
anno Christi. Mccccxcj. cuius locum tenuit postea Petrus Arrayoz iuris vtri-
usque baccalaureus. Post non multum vero temporis magni animi ingentisq̄
ep̄s vir siue impulsu patris, siue sua ipsius cupiditate ductus ecclesiasticis
functionibus vtro se abdicauit. Alexander enim pontifex uidebatur ha-
bere in animo omnibus Italiæ regulis ditione sua terris que depulsis, solam
gentem Borgiam tota Italia imperitare. Propterea Valentinum perspecto
eius animo dimicandi cupido, belliq̄ gerendi exopto ducem primum om-
nium totius Flaminie creat, Valido deinde exercitui collecto eum dem præ-
ficit, accersitumq̄ ad se sic adhortatus dicitur: age fili animose perfice,
quæ in nostro versantur animo, confide, nos tibi omnia huic rei necessa-
ria abunde suppeditaturos. His atq̄ alijs huiusmodi adhortationibus ins-
tigatus ho-

tigatus homo plus satis sua sponte ad arma militaremque disci-
 plinam propensus, cum non paruo exercitu profectus, breui non
 tantum Flaminiam sed totam ferè Italiam sibi subegit, eamque
 gloriam rebus bellicis strenue gestis consequutus est, ut Caesaris
 nomen non temere ambijse videretur, quum magno Caesari Ro-
 mano in aliquo consimilis censeretur. Tantæque fuit omnibus
 admirationi eius gloria, ut cunctorum oculos in se conuertegit. Hic
 effectum aiunt, ut Lucretiam Herculis Estensis filiam virginem
 venustissimam summa cum dote uxorem acciperet. Quid pluri-
 bus opus est? etiam num viuuda eius dicitur manere maxima cū
 laude memoria. Sed tamen Alexandro mortuo varijs agitatus
 fortunæ euentis, Nauarram uenit, uolensque Ludouicum à Bea-
 umont regni comestabilem interficere, ab hoc tamen ipse occisus est
 inter Viannam et Mondauiam in ipsis foris diuo Gregorio sacris,
 anno restitute salutis. MDVij. regnantibus Joanne Albreto et
 Catharina Fuxensi, sepultusque iacet Vianna. Mirum et incredibi-
 le dictu, ut homo tantæ gloriæ tam humili uteretur fortuna. Quod
 Aëtius Syncerus poëta numquam satis laudatus longe præuidens
 hoc epigrammate pulchre præcinnuisse uidetur, quum diceret:

Aut nihil, aut Caesar uult dici Borgia: quidni?
 Quum simul, et Caesar possit, et esse nihil.

Post abdicationem ab hoc Borgia factam Antoniotus statim factus
 est ibidem ep̄s. Quom ergo hæc ita se habeant, nemini debet mirum
 uideri, si nulla hic fiat mentio de uacatione sedis. Potuit enim hic quo-
 que accidere, quod prædictum est.

Antoniotus ep̄s.

Antoniotus natione Italus. s. Romanae ecclesie presbyter Cardina-
 lis tituli. s. Praxedis, et episcopus Prænestinus ab Alexandro. Vj.
 post abdicationem Caesaris Borgie factus est ep̄s vel (ut sic dicam) perpe-
 tuus ecclesie Pampilonensis administrator. Qui statim misit diploma
 pontificium literasque procuratorias ad Petrum Montedium the-
 saurarium et canonicum ecclesie Cesaraugustane, ut nomine eius adiret
 possessionem episcopatus, eidemque potestatem dedit, ut tanquam
 procurator et vicarius generalis regeret spiritalia et temporalia om-
 nia, quæ quidem literæ procuratorie date fuerunt Romæ die. xx.
 mensis Octobris anni. Mccccxcij. cui successit in eodem munere Gas-
 sias ab Urro, rector ecclesiarum de Turrillas et Liborri. Quam ean-
 dem demique habuit post illum Ioannes Montedius decretorum bac-
 calaureus,

cab. Saureus et archipresbyter vallis Onfelle, qui (reuerendissimo dño Car-
 dinale iubente) curabit celebrandam synodum Pampilonæ in loco capitu-
 li et camera noua cathedrolis ecclesie die. xxviij. mensis Aprilis anno
 Mccccxcix. pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et dñi
 nostri dñi Alexandri pontificis maximi anno. vij. Obijt tandem Ro-
 ma die veneris. x. mensis Septembris, anno restitutæ salutis. MDvij.
 regnantibus Ioanne Albreto et Catharina Fuxensi. Prior uero et cano-
 nici, uisis vacationibus et promotionibus episcopatus superioribus tempo-
 ribus Romæ tam repente factis, cautiore euaserunt, idcirco vigilantius
 obseruabant, quando sedes uacatura esset. Hac proinde quum primum no-
 berent hunc reuerendissimum Cardinalem obiisse, ad capitulum congregati
 die. xx. mensis Octobris statim sequentis declararunt sedem uacare, crea-
 runtque administratores prouentuum ad mensam episcopi expectantiũ,
 qui fructus omnes sede uacante administratos futuro successorĩ reserua-
 ret.

Fatius episcopus.

Fatius. s. Romanæ ecclesie presbyter cardinalis tituli. s. Sabine An-
 tonio tho uita defuncto Pampilonensis ecclesie factus est ep̄s uel potius per-
 petuus administrator a Iulio. ij. pontifice maximo, propterea quod epis-
 copatus uacasset in curia Romana. Prior uero et canonici (cognito quod
 ep̄s obiisset) congregati ad capitulum elegerunt ante omnia Michaelsem
 Garceopriorem sede uacante Vicarium generalem: deinde uolentes suo
 uti iure postularunt ep̄m, sue ecclesie Ammanæum Albretum eundem
 q̄. s. Romanæ ecclesie diaconum Cardinalem tituli. s. Nicolai in carce-
 re Iuliano moribus probatum ac literis præditum, fratrem ex utroque pa-
 rente legitimum Ioannis Albreti Nauarræ regis. Interea aduenit Anto-
 nius Roncionius iuris Cesarei doctor et canonicus Pisanus procurator et
 uicarius generalis ^{cuiusdam dñi Cardinalis} ad spiritalia ac temporalia gerenda in toto episcopatu
 cum diplomate literisque apostolicis possessionem adepturus, cui obeditũ
 est in archipresbyteratu vallis Onfelle sine cuiuspiam controuersia, ubi
 gessit omnia ad suum munus spectantia. Huc autem quum accessisset, ue-
 lletq̄ adire possessionem, non est permissus rege id ita fieri iubente. Quo
 cognito pontifex ipse Romanus non sine magno animi mœtore misit
 monitorium pœnale datum Romæ. vij. Kal. Februarij anno incarnationis
 Dñice. MDvij. Cui quum non obediretur, excommunicatus est rex, totaq̄
 terra regni interdicto supposita. Quum itaq̄ capitulum totusque clerus
 ac populus magnis animi sollicitudinibus diu multumque premeretur de-
 re tam in hoc regno insolita, tam pietati Christianæ perniciofa, anno enim
 et prope modum

et propemodum dimidio, nec sacrum nec alia diuina officia audiebantur, nec mortui sepeliebantur in loco sacro. Quare habito maturo consilio decreuerunt (quantum ad eos expectabat) literis apostolicis obedire, adeo ut permitterent Antonio Roncioni eiusdem cardinalis Fatio Vicario generali possessionem episcopatus quiete ac pacifice adire, et dno Cardinali tanquam uero presidi pastoriq; suo obedientiam ac debitam reuerentiam exhibere in manibus ipsius Antonij procuratoris. De fructibus uero sede uacante perceptis, prior et canonici (quatenus ad eos attinebat) cum procuratore conuenerunt amice. Post haec omnia pacta conuenta, Alfonso Aragonius archieps Caesar augustanus commissarius et executor literarum apostolicarum a sancta sede deputatus absoluit eos, interdictumque relaxatum sustulit. iij die Septembris anni. MDIX. Et ex illo cardinalis Fatio sine cuiusquam impedimento fuit Pampilonensis ecclesiae episcopus. Excessit tandem e uiuis Romae die. xxxiij. mensis Martij anni. MDX. intellecto que eius obitu publicata fuit sedis uacatio Pampilonae die. xxij. mensis Aprilis statim sequentis, qua durauit usq; ad quintum idus Septembris eiusdem anni. Viuebant adhuc Ioannes et Catharina Nauarrae reges.

Ammaneus Albretus eps

Mortuo Fatio ille idem Ammaneus Cardinalis (cuius supra meminimus) obtinuit sine cuiusquam controuersia diploma a Iulio. ij. pontifice maximo de episcopatu Pampilonensi tertio idus Maij anni MDX. et nono die mensis Septembris statim sequentis procuratori eius tradita est possessio omnium consensu libentissime. Et ex illo omnia rediere in concordiam. Et quum ipse Romae tum ageret, Petrus Aguilar prior parochialis ecclesiae. s. Petri de Auuar, serenissimi dni nri regis sacellanus, et uicarius generalis in spiritalibus et temporalibus totum dioecesis orbem eius nomine regebat. Et Ioannes de. s. Maria decretorum bacca. aureus cantor et canonicus ecclesiae erat officialis. Sed in hoc felici rerum statu dno Cardinali more hominum euenit, qui raro secundis rebus perpetuo utuntur. Nam quum ille putaret se posse iam tunc in quiete uita agere et in pace iacere, quidam Iacobus Vrries praepositus et canonicus ecclesiae Hoscensis fraude falsisq; rationibus impetrauit Romae literas et (ut dicunt) breue apostolicum de archiepiscopatu Vallis Onsellae post obitum Cardinalis. s. Anastasiae, non tamen ausus est

ausus est ipse per sese possessionem adire, quod esset diues, nossetque se iniuste et per tyrannidem calumniari. Ideo ius suum transtulit in quemdam Iohannem Antonium Porrochi, cognatum suum, quem (dedit operam) possessionem archiepiscopatus adipisci, ductus ope Ferdinandi Aragonum Castellaeque regis, cuius ipse Iacobus erat sacellanus valde familiaris, ac frater

Vrries, qui et ipse eidem regi erat à secretis. Occupata itaque possessione se archiepiscopatum inscribebat, et gerebat omnia, quae ad illam functionem pertinebant, fructusque et redditus percipiebat. Quo cognito, Cardinalis ipse administrator ecclesiae Pampilonensis opponens se causae detulit eam in iudicium et re intellecta, iurisque sententis pro episcopo Carrillo et ecclesia Pampilonensi latis, impetrauit facile monitorium penale, quod censuris grauiter detonabat in aduersarios, quas tamen nihil ipsi omnino curarunt, imo maiore cum superbia ausuque temerario impudentiore perstiterunt, donec lite in iudicio uersa ante se lectissimos Notae auditores semel et iterum, ac demum tertio causa ceciderunt, perpetuo imposito silentio, idque in fructibus perceptis expensisque huius causae ad reddendum damnati. Quarum omnium rerum litterae à pontifice maximo directae sunt, missaeque ad gloriosissimum, inuictissimum, ac catholicum principem et dominum, dñm Carolum. V. Romanorum imperatorem electum, Aragonum, Castellae et Nauarrae regem, deinde ad archiepiscopum Caesaraugustanum et alios ecclesiarum praesules, quae extant adhuc adseruatae in tabulario ecclesiae, datae illae quidem Romae die lune. xj. mensis Iulij anno Dñi. MDXIX. pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et dñi nostri, dñi Leonis. X. anno septimo. Haud multo post motam ab hoc Iohanne Antonio litem subcreuit huic reuerendissimo dño Cardinali negotium longe molestius maiorisque momenti. Iulius siquidem. ij. pontifex maximus non potuit aequo animo ferre concilium illud, siue conciliabulum Pisanum, quod alij (nescio tamen an recte) Mediolanense dicunt, opera Maximiliani Caesaris, Ludouici. xij. Gallorum regis, et quorundam Cardinalium coactum, quippe quod certo conijciebat contra se et institutum et agi. Idcirco Cardinales illos (qui ei adhaerere uidebantur) tanquam rebelles honore Cardinalitatis priuauit, et à corpore ecclesiae (ut membra putrida) resecuit. Unde factum esse colligi potest pontificem (Cardinali nostro hac fortasse causa abdicato)

abdicato) Consentia archiepiscopum huius ecclesie administratorem constituisse, cuius nomine omnia et spiritalia et temporalia gerebat Ioannes Paulus Oliuerius Vicarius generalis ab eodem archiepiscopo institutus, ab anno. MDxxij. usque ad annum. MDxxvj. et MDxxvij. quo restitutus fuit Cardinalis in suam pristinam possessionem à Leone. x. qui Iulio successit, redditaque omnia bona ac fructus integre à tempore abdicationis. Vir tamen clarissimus ea est usus modestia, ut passus fuerit aliquandiu Ioannem Paulum suo munere fungi, cui tandem successit Nemi- gius Gonijs iuris utriusque doctor consultissimus, tunc ecclesie thesaurarius et canonicus, postea uero archidiaconus mense. Tandem noster cardinalis è uiuis excessit in patria apud Al- bretenses, in oppido cui nomen Castel Celos secundo die Septembris anno à Christo nato. MDxx. gessit autem murus pontificium tempore Ioannis et Catharinae, nec non et Ferdinandi Aragonij, et Caroli. V. Romanorum imperatoris electi Na- uarra regum. Vbi autem prior et canonici audierunt dñm Car- dinalem uita defunctum congregati ad capitulum die xxij. mensis Martij anni. MDxxj. crearunt economos bonorum ad mensam epi pertinentium qui more solito illis administra- tis restituerunt postea Ioanni Poggio procuratori successoris.

En son memorial q' despres
Vi deye muris el año. 1521.

Alexander Cesarinus eps.

Quum itaque Ammannæus Cardinalis diem clausisset extremum, Leo. x. pontifex maximus Alexandrum Cesarinum. S. Romanæ ecclesie diaconum Cardinalem tituli. ss. Sergij et Bathij natione Italum eiusdem ecclesie perpetuum administratorem creauit. Vj. Kal. Ianuarij anno incarnationis dominicæ MDxx. Leone uero defuncto. iij. nonas Decembris anno ab orbe redempto. MDxxj. suc- cessit Hadrianus. Vj. Traiectensis creatus. V. idus Ianuarij absens quum esset Castellæ gubernator pro Carolo. V. Romanorum impera- tore anno Christi. MDxxij. sed Romam profectus coronatus est pri- die Kal. Septembris eiusdem anni. Hoc tamen nescio an bellorum causa, an qua alia ratione Ioannes Poggius clericus Bononiensis non uenit huc cum diplomate pontificio usque ad annum. MDxxij. qui adeptus est possessionem episcopatus nomine dñi sui Cardinalis instituentis die martis. V. mensis Augusti eiusdem anni Pontificatus

sanctissimi

sanctissimi in Christo patris et dñi nri dñi Adriani. Vj. anno primo.
Adijt autem in primis (ut moris est) in ecclesia parochiali. s. Andreae
Acella, ubi conceptis uerbis iurauit constituentis nomine defendere iura
ecclesie et episcopatus, simul et seruare capitulo statuta, consuetudines et
libertates. Hoc ipsum prestitit in cœmiterio ecclesie paulo ante portam
maiores, et denique tertio in loco capituli, vulgo dicta la pretiosa. Deinde
quum ipse ageret Romæ habebat hic vicarium Raynaldum de Cancellarijs
natione Italum, ep̄m. s. Angeli: qui pro eo vices pontificias gereret,
eodem Ioanne Poggio procuratore, quibus instituentibus coacta est syno-
dus Pampilonæ. xviij. Kal. Ianuarij anno. MDxxxj. quo tempo-
re inuenias illum appellari diaconum Cardinalem tituli. s. Mariæ in via
lata. Anno tamen. MDxxxvij. ad ecclesiam Conchensem translatus
est à Carolo. v. designatus. Regnante ipso eodem Carolo. v. Romano-
rum imperatore. B. Quamuis resignatio Casarim et promotio Nenna
fortasse fuerint Romæ facta illico, prior tamen et canonici recognita cre-
arunt suo more administratores reddi tuum episcopatus die. iij. mensis
Ianuarij anni. MDxxxviij. qui Ioanni Nenna successori omnia in-
tegre restituerunt.

Ioannes Nenna ep̄s.

Ioannes Nenna Venetus Ferdinandi regis in primis deinde Caroli. v. in-
uictissimi Romanorum imperatoris Sacellanus, tum etiam regionum ope-
rum (quæ tum Pampilonæ in vrbe munienda fiebant) præfectus, omnia
studiose diligenterq; curabat; comitatum quoque curam ad maritimos
exercitus mittendorum tam fideliter postea administravit, ut regis sibi ani-
mum magnopere conciliarit. Unde et ecclesiasticis functionibus quotidie
adaugebatur, fuit enim in hac æde primaria archidiaconus. s. Petri Au-
sonij, deinde etiam Thesaurarius, postea ad episcopatum Alquerensem
euectus est ab imperatore electus, post hæc omnia designatus quidem ad
Tudensem ecclesiam, sed ante aditam illius possessionem huic præfectus est,
cuius nomine Martinus Casua Sacellanus et procurator eiusdem uenit
cum diplomate literisq; apostolicis, quibus in senatu regio in primis, tum
etiam in capitulo ecclesie exhibitis adeptus est possessionem episcopatus
die Dominico, qui inscribatur quartus mensis Augusti anni Christi.
MDxxxviij. canonicis à capitulo deputatis (ut moris est) eam re ipsa
tradentibus, qui eum procuratore supra iam memorato ac Martino ab
Ollaquarizqueta (is enim tum erat capitulo à secretis) assumpta formula
ex tabulario

ex tabulario ecclesie, in qua est descripta ratio possessionis ad eundem, adierunt primo omnium ecclesiam. s. Andrea Accilla, ac re ipsa presertim, q. diploma pontificium exigebat. Ille enim est locus primae possessioni adquirenda descriptus. Deinde in coemiterio ecclesie id ipsum factum est. Tertio denique congregato senatu in loco solito, referunt, quae acta sunt, et iureiurando firmat omnia coram cunctis, seruata omnino eadem ratione, atque in duobus superioribus locis. Procurator quidem episcopi primam adepturus possessionem seruat hanc rationem, ut supra in Alexandro cardinali describitur, et latius in actis publicis in scrinijs ecclesie adseruatis continetur. At uero eps per se in primo suo iucundo ingressu solum iurare consuevit in vestibulo ecclesie ut statim uidebitur. Ipse autem pontifex primum in hanc urbem, sedemque suam cathedralem ingressus est die. xvij. mensis Septembris eiusdem anni: ante quem, multo tempore hac aedes non uidit praelatum hic residentem, qui etiam fuit primus ab imperatore ac rege nostro huic ecclesie promotus post diploma patrimonatus habitum ab Hadriano. Vj. pontifice maximo. Quum itaque dies aduentus eius in urbem adfuisset, cunctis fere populis ad portam ciuitatis (qua erat uenturus) egressus expectabat iucundissimum episcopi introitum. Ordo autem noui praelati in primo ingressu recipiendi (quem hactenus uidimus) est huiusmodi. Nam ubi illum ad primum ab urbe miliarare appropinquasse nunciatum fuerit, Clarissimus decurionum ordo (qui ciuitatis rectores dicuntur) cum uiris primarijs urbis (quos uiatores sui et accensi ordinatè precedunt) exiit obuiam antistitibus ueniens, sistit ibi pontifex, ad quem accedentes suo quisque ordine felicem gratulantur aduentum, sed quem decurionum ordo aduenit, praetor urbis aut eorum primarius omnium nomine uenerabunde salutatur illum, ad gratulatoque foelicissimo aduentu omnia bona eidem precatur, tum excipientes ipsum comitantur. Ornatisimè quoque maximi templi senatus cuncto ciuitatis clero comitatus in solenni pompa egreditur ab hac aede primaria (quum iam tempus fuerit) duplici agminis serie utrinque ordinate composita pontificem excepturus ad portam, quae est apud aedem diuo Laurentio sacram, prior tamen exiit indutus pluuiali argenteo, ceteri uero omnes canonici in albis. Aderit etiam tum ipse pontifex, qui descendens à mula, relictis itineris uestibus parat se, tum reliqui quoque dimissis equis adstant pedites, ipse uero paratus sedet. Locus uero (ubi primo excipiendus est

Recebimus. de los
 Sps -

piendus est praelatus) solet esse haec tenus apud crucem illam, quae est paulo post portam urbis, satis honesto apparatu ornatus. Tunc ueniunt omnes canonici priore procedente, reliquis uero suo quoque ordine sequentibus, absurgensque pontifex amplectitur in primis priorem capite aperto venerabiliter deque ad eum accedente, cui dat osculum pacis, deinde reliquis eodem modo. Interea cantores capellae solent concinere canciunculam siue motete. Post priorem et canonicos accedunt etiam capellani, qui percumbentes ad genua pontificis sedentis deosculantur illi manum, omnibusque rite peractis reuertitur processio ad ecclesiam eodem quo uenerat ordine, et deducunt omnes pontificem decantantes hymnum: Te Deum laudamus. Sic tandem peruenitur ad angustissimi templi vestibulum, ubi paulo ante portam maiorem ponitur ligni crucis preciosissimi reliquia cum textu euangeliorum aurato in stratu satis honeste ornato. Quo cum accesserit pontifex ipse prosteruens se adorat crucem genibus flexis. Tunc accedit ad eum prior cum aliquot alijs ac secretario capituli adferentis seruum formulam iuris iurandi ex archiuo ecclesiae desumptam, rogatusque iurat super crucem et sacrosanta Dei euangelia more aliorum se omnia rata firmaque habiturum: sed uerba iuris iurandi praestit secretarius, et ad singula respondendo conceptis uerbis iurat ipse pontifex, quod tantum modo solet ipse nunc per se iurare in hoc loco: procurator uero eius in tribus illis locis consuetis, ut praedictum est. Post haec religiosum illum concentum prosequentes deducunt eum in templi adyta, supplicationeque ad aram maximam religiose habita, ut in enchiridio siue manuali exscripta reperitur, ascendit praelatus ad altare eoque deosculato dat benedictionem more solito, deinde deducitur ab omnibus domum. Atque haec haec tenus de ordine recipiendi nouum praelatum in primo ingressu: quae omnia in iucundo huius tan desiderati episcopi introitu seruata sunt. / Nunc autem ratio postulat, ut eo redeat oratio, unde exierat, referatque quam sancte incipiebat munus pontificium obire. Cogitabat enim totam dioecesim lustrare, vultum pecoris agnoscere, oues sibi concreditas requirere ac pascere in pascuis uberrimis, quod quum ipse prestare per se non posset podagra chiragraque impeditus, curauit probatissimos suae ecclesiae viros mittendos ad uniuersum dioecesis orbem lustrandum, ut errantes congregaret in causam errantes uero reduceret: ut Dominus per Ezechielem praecipere uidetur. Sed quod tam iuste instituerat, neuiquam ualuit efficere. Paucis siquidem post diebus in aulam Caesaris (qui tum Toleti agebat) profectus morte ibidem praeventus est, sic xviij. mensis Ianuarij anni sequentis

sequentis nempe. *M D xxxix*. Cuius corpus (eo sic iubente) huc
 asportatum ad *Kal. Februarias* repositum fuit in templo diuo
 Antonio dicato, die vero Purificationis virginis matris post
 completorium exierunt canonici, capellani ac monachi totius
 urbis extra portam quae est apud eadem diuo Laurentio sacram,
 ubi funus exceptum pompa solenni sed tamen lugubri toto fere
 populo comitante ad hanc cathedralem deductum est, in qua ius-
 ta funebria exhibita sunt ea nocte, post tri die, et duobus alijs se-
 quentibus celeberrima, quae episcopum decebant, ubi et satis
 honorifice sepultus quiescit, paulo post ingressum ecclesiae à ter-
 go chori. Regnabat hoc tempore ipse idem Carolus Caesar. Sed
 audita morte epi prior et canonici convenientes ad capitulum die
xxvj. eiusdem mensis Ianuarij declararunt sedem vacare, cre-
 aruntque illico administratores honorum ad mensam epi ex-
 pectantium, qui ea more solito administrarunt. Tamen si Io-
 annes poggius nuntius et collector apostolicus tum in regnis
 Hispaniarum agens, pro sua virili adnixus est eadem nomi-
 ne Camera apostolica occupare, capitulum tamen defendit
 suam possessionem à tpe immemorabili ^{tabili} prescripta, ut ex tabu-
 lis publicis et processu in hoc supremo senatu iussu Caroli Cae-
 saris confecto aperte constat. Quae quidem bona fideliter admi-
 nistrata dederunt in manus Petro successor.

Petrus Paëhecus epi

Petrus Paciecus ex celeberrima illa Paciecorum gente oriun-
 dus, in oppido Puebla Montalbani dicto natus, quod est in regno
 Toletano, non longe ab ipsa urbe situm (quum esset Ciuitatens-
 sis epi) designatus est à Carolo Cesare, Ioanne Nenna vita de-
 functo Pampilonensis ecclesiae antistes, cuius designationem literis
 apostolicis sancitam attulerunt huc doctor Martinez et Gaspar
 Liranus clerici Toletani procuratores eiusdem, quibus in senatu
 canonicorum exhibitis. *vj. nonas Iulij* anni. *M D xxxix*. ac por-
 eosdem lectis, apostolicis mandatis dicto audientes permiserunt eos-
 dem procuratores adire possessionem destinatis ad eam rem de more
 canonicis qui cum illis simul et secretarij capituli ad eunt ad loca
 tam crebro repetita, praestiterunt omnia, quemadmodum hactenus
 est consuetum. Anno vero statim sequenti pridie idus Martij hora
 quarta pomeridiana ipse primo ingressus, exceptusque et deductus
 est in hanc

est in hanc eadem primariam magna cum totius populi gratulatione, ritu
 que solemnissimo, seruatō prorsus ordine iam prescripto. Hic tanta prudē-
 tia ac eruditionis, tam in gerendis negotijs versatus pontifex, in eisdem que
 satis strenuus statim. porse ipse, aut viros probos poritosque lustravit totam
 diocēsim, eamdem que decentem in ordinem redēgit, ut manifeste patet.
 Et ut suum munus commodius exequi possēt, et quod instituerat efficere,
 optatumque ordinem in ecclesia bene gerenda constituere: conuentum
 sacerdotum totius diocēsis (quam synodum dicunt) indixit, eademque
 ad. xviij. Kal. Septembris anno. MDxliij. coacta, multa instituit
 ecclesie bene gerendae aptissima. Et, ut erat homo rerum diuinarum pie-
 tatis que ad augendae studiosus, instituit ad haec solennes supplicationes
 in honorem admodum venerabilis sacramenti, ac sacro sancti corporis
 Domini nostri Iesu Christi in die Resurrectionis Domini, et octauo die
 eiusdem sacratissimi corporis ritu solemnissimo peragendas, alias uero
 in memoriam beati patris Augustini et. S. Francisci, sacraque annuer
 saria quotannis solemniter celebranda, item et distributiones diebus
 praecipuis horis matutinis interuentibus, multo plura praestaturus
 si diutius hic permansisset. Nam quum rebus ecclesie prouehendis ma-
 xime esset intentus translatus est (tametsi inuitus) ad ecclesiam Gien-
 nensem, cessitque episcopatu eius nomine Gabriel Gueuara (qui pro eo
 vicarias hic uices egit) tertio nonas Ianuarij anno Dni. MDxlv. Atque
 inde adhuc euectus est ad episcopatum Seguntinum, interfuit etiam in
 ipso statim principio sacro Tridentino concilio, tandem que factus à Paulo.
 iij. pontifice maximo Cardinalis obiit Romae. iij. nonas Martias anno
 Christianae salutis. MDlx. Regnante adhuc eodem ipso Carolo Cæsa-
 re. Hic nulla fit mentio de vacante sede, quod idcirco factum fuisse credi
 potest, quia statim post resignationem huius fuit successor promotus.

Antonius Fonseca ep̄s.

Antonius Fonseca natione Castellanus in urbe Tauriensi natus (quū
 esset prior celeberrime ecclesie Naucae vallis) Petro Pacioco, a Cæsare desig-
 natus, in munere pontificio in hac Pampilonensi ecclesia successit, vir acerru-
 mi ingenij ac totius probitatis plenus: cuius nomine possessionem episcopatus
 adeptus est magister Ioannes Lastra clericus Calaguritanus procurator
 et sacellanus eiusdem, seruatō tamen eodem ordine atque hactenus con-
 sucto, die. xiiij. mensis Martij anno eodem nempe. MDxlv. Primus
 vero eius in hanc urbem ingressus fuit die. xxix. mensis Octobris
 eiusdem anni. Hic autem uir tam suapte ingenio ad probitatem pieta-
 temque propensus (in episcopatu) magnopere desiderabat gregem sibi
 concreditum sanctis institutis moribusque Christianis informare, et præ-

sertim sa

Scitum sacerdotibus, populi rectores et doctores, qui (nescio qua breuitate
 illecti) omnes fore Romano breuiario à Cardinali Quinones ordi-
 nato utebantur, quo fiebat, ut ritus ecclesiarum penitus in obliuio-
 nem abirent, et populus adhuc rudis hac re offenderetur non medio-
 criter, videns superiorum temporum usum iam prope modum oblitera-
 ri. Ut itaque huic tanto malo mederetur, decreuit congregare synodum
 Stellæ. xij. die mensis Martij anni. MDxlviij, cum enim ur-
 bem frequentissime incolebat, ubi de renouando ac reformando bre-
 uiario diocesano inter oēs conuenit, constituto ordine datoque rei
 conficiendæ negotio uiris doctis et in usu ecclesiastico bene versatis.
 Quod confectum in primis reuisum Pampilonæ à clero, et postea
 cum imprimendi copia ab eodem episcopo confirmatum Tauri,
 ubi tunc residebat, idibus Aprilis anno Dñi. MDL, et eodem anno
 sponte sua se episcopatu abdicauit. Postea uero clementissimus
 Cæsar cognita uiri integritate senatui supremo (quem uulgo el
 consejo real dicunt) præfecit, in quo munere bene uigilanter que-
 gerendo uita tam finiuit Pincie anno Dñi. MDL. ^{Scpultus qz}
 fuit in urbe Tauriensi natali solo. Regnabat adhuc Carolus Cæ-
 sar. Neqz post abdicationem huius reperitur sedem uacasse, quū
 sciri non potuisset, quando resignasset Romæ.

Aluarus Moscosus eps.

Aluarus Moscosus natione Lusitanus (ea enim pars, quæ nunc
 uulgo dicitur, la Estremadura ab antiquis scriptoribus sub Lusitaniæ
 nomine continebatur, patria uero est Caceres, fortasse eadem, quæ
 olim Geriana siue Gereæ nuncupabatur) fuit sacre theologiae doc- Ceriāna
 toris insignibus decoratus Lutetiæ Parisiorum, quum esset ^{Sorbone} celeberrimi
 collegij socius, tum Caroli Cæsaris sacellanus, quem diu sequi-
 utus eò tandem peruenit, ut post abdicationem Antonij Fonsecæ
 designaretur episcopus huius ecclesiæ ab eodem Cæsare rege nostro.
 Post hæc cum designatione pontificio diplomate confirmata uenit li-
 centiatus Villodas clericus Calaguritanus ^{vicarius} et procurator generalis epis-
 copi ad adipiscendam possessionem episcopatus nomine sui domini consi-
 tituentis, literis qz apostolicis in capitulo ecclesiæ priori et canonicis
 exhibitis, ac ab eisdem lectis, facta est copia possessionis ad eundem, ser-
 uata tamen omnino eadem ratione, quæ supra descripta est, quam et
 re uera adeptus est die. xix. mensis Augusti anno à Christo nato.
 MDL. Idem uero eps primo ingressus est in hanc urbem, deductus
 p̄ solenni consuetaqz pompa in suam cathedralem sedem feria quarta
 idibus Octo-

idibus Octobris eiusdem anni. Deinde profecturus ad concilium Tri-
 dentinum indicta synodo, eademque coacta die. xiiij. mensis Iunii anni.
 MDLj, leges sanxit non minus aptas quam equas: et statim accinxit se
 itineri Tridentum, unde redijt mense Februario varijs adhus procellis in
 mari, anno Dñi. MDLij. Lustravit postea totam ferè diocesim, et quæ
 ecclesijs bene instituendis necessaria erant prouidit, sacroque oleo liniuit,
 quotquot reperit non imunctos, et multa alia præstitit. Super iuris dictione
 capituli manibus pedibusque institit cum rege adiutus decreto concilij Tri-
 dentini, non tamen potuit voti compos euadere, quia summus pontifex con-
 trouersiam dirimendam ad se recepit. Denique translatus est ad ecclesi-
 am Zamorensem anno à Christo nato. MDLxj. ubi et obiit multis affec-
 tus molestijs. Sed prior et canonici ~~quædam præcipua~~
~~quædam præcipua~~, conuenientes ad capi-
 tulum. iij. idus Septembris eiusdem anni declararunt sedem vacare crea-
 runtque œconomos, qui bona ad mensam episcopi pertinentia sub fidei cus-
 todia seruarunt, eademque successor recipienda tra diderunt. Hic designa-
 tus quidem fuerat à Carolo Cæsare, sed uidit etiam Philippum filium eius
 regnantem.

Didacus Ramirez eps.

Iacobus Ramirez Scdenius à Fuenleal iuris utriusque doctor Villescu-
 sæ natus (quod oppidum est in Valerienti diocesi, nam Valeria olim eadem
 erat, quæ nunc Concia vulgo Cuenca dicitur) primum fuit thesaurarius
 ecclesiæ Tudensis, deinde canonicus tum Legionum tum Valeriæ, ad hæc
 hæreticæ prauitatis causis examinandis iudex (quem inquisitorem appel-
 lant) Toleti creatus, canonicatum ibidem quoque obtinuit, fortasse permuta-
 tum cum thesauraria Tudensi. Post de mum à Philippo rege nostro Mos-
 cossi successor designatus huic ecclesiæ præficitur antistes: cuius nomine Alf-
 phonsus Tamaron Vicarius et procurator generalis ab eodem iam declarato
 epò institutus adiit possessionem, seruato protsus ordine supra præscripto, die
 Dominico, qui inscribatur. v. mensis Octobris anni restituta salutis. MD
 Lxj. Ipse tamen primo iucundorq; ingressu exceptus deductusque est in hæc
 ædem primariam more aliorum pontificum in ipso die Palmarum. xxvij.
 mensis Martij anni statim sequentis. Postea vero iussus a rege (ut ad concil-
 lium Tridentinum proficisceretur) indixit conuentum sacerdotum ad. viij.
 Idus Maij anni. MDLxij, et rediit ibi profectionis ratione, post tridie fes-
 ti Pentecostes ab oppido Huart ad primam aurotam Tridentum satis
 discursulato animo arripuit iter per Gallias. Interfuit autem sacro concilio
 usque ad finem eius nempe ad. iij. diem Decembris anni. MDLxij, quo
 finitum est. Redijt vero huc, varijs iactatus in mari procellis, mense Martio
 anno Dñi. MDLxij. Quum itaque siue rerum humanarum id accidat
 conditione

conditione, siue potius negligentia aut culpa hominum, synodi pro-
 uinciales et diœcesanæ non ita frequenter haberentur, ut iure erat
 cautum, per sacrum œcumenicum concilium Tridenti celebra-
 tum sancitum est, illas quidem tertio quoque anno, has uero
 singulis annis congregari. Quod seruaturus Ferdinandus
 Aragonius archieps Casaraugustanus concilium provinci-
 ale indicendum cogendumque curauit ad Kalendas Augusti an-
 ni. MDLXV. cui adsuit inter cæteros suffraganeos et hic noster
 vigilantissimus antistes. Deinde anno statim sequenti decreuit
 hic quoque diœcesanam celebrare synodum, quam et indicit ad .v.
 Kal. Maias Pampilonæ ^{agendam} ~~habendam~~. Sed præstituto die, tametsi
 frequens sacerdotum numerus conuenerat, solennis illa pompa
 non est circumacta per urbem, nec missa de more celebrata, ob ne scio
 quas controuersias super ordine eundi in processione, aliasque causas
 satis temere obortas, quas præstat fortasse tacere quam enarrare,
 nec amplius de synodo diœcesana hactenus est facta mentio. Erat
 tamen hic bonus antistes tam cupidus rerum benegerendarum,
 functionique sibi concredite satisfaciendi amantiſſimus, ut totum
 diœcesis orbem (tametsi longè lateque patentem) per se ipse sus-
 teraret sacro chrismate inungendo, aliisque pontificis officia inde-
 fesso labore faciendo. Nihil enim erat sui ipsius curandi studiosus,
 sed laboris potius tolerantissimus, adeo ut nunquam audiendis nego-
 cijs defatigaretur, imo eorum causa aduertes ~~placibus~~
~~verbis auscultabat~~. Sacris ita honeste intererat, ut omnibus exemplo
 esse posset. Quid uero nunc dicam pontificio indutus ornatu sacris
 decenter dignaque maiestate faciendis quam delectabatur, quam parum
 comouebatur, etiamsi totum diem illis impenderet? Hoc adhuc
 unum non omnino ab re futurum videtur paucis hic interserere, quæ
 anno superiori nempe. MDLXXij. in transferenda reliquia gloriosi
 martyris et episcopi Firmini acta sunt. Nam præterquam quod suapte
 causa perpetuam merentur habere memoriam, ad hanc optimi epis-
 copi etiam historiam facere uideri possunt. Et ut rem a primordio
 exordiri liceat: per quam illustris ac totius probitatis religionisque
 domina, Beatrix à Beaumont filia Francisci à Beaumont et Na-
 varra præfeti prætorio, siue (ut sic dicam) ducis custodiae regis nostri
 crebris quotidianisque offlagitationibus impetrauit à Francisco ab
 Alaua amitino suo catholici regis nostri apud Christianissimum
 Francorum regem oratore, ut quam posset citissime curaret habendu-
 dam reliquiam corporis beati martyris et episcopi Firmini, ex sena-
 torio ordine